

مدت امتحان: ۸۰ دقیقه	ساعت شروع: ۱۳ ظهر	رشته: کلیه رشته ها به غیر از فنی	امتحان: فارسی ۳
پایه دوازدهم متوسطه دوم - نوبت اول (دیماه) سال تحصیلی ۱۴۰۰-۱۳۹۹		تعداد صفحه: ۳	تاریخ امتحان: ۹۹/۱۰/۲۴
اداره کل آموزش و پرورش استان اردبیل/ مدیریت آموزش و پرورش ناحیه ۱		دبیرستان: شاهد شهید پیرزاده	
نام و نام خانوادگی دانش آموز:		نام کلاس:	نام دبیر: جبرائیل زاده
ردیف	سوالات پاسخنامه دارد		
بارم			
الف (قلمرو زیبایی (۷نمره)			
۱	معنی لغات مشخص شده را بنویسید الف) رحمت عالمیان و صفوت آدمیان و تتمه دوزمان (ب) دیوار های کهن روم که هنوز طاق ضربی در وازه های آن باقی است پ) از این جا درختان کهنی که سالیانی دراز سر بر شاخه هم داده اند آب را تا باغستان و مزرعه مشایعت می کنند ت) گفت باید حد زند هشیار مردم مست را (ث) بخروش چوشرزه شیر ارغند (ج) تن زجان و جان زتن مستور نیست	۱/۵	
۲	در ابیات و عبارات زیر غلط های املایی را بیابید و شکل صحیح آن ها را بنویسید الف) منت خدای را که طاعتش موجب غربت است و به شکر اندرش مزید نعمت ب) با توجه به امکانات مهود مهندسی و دیدو تسلط دشمن، قبول و اجرای این طرح خیلی سخت بود. پ) پیر مرد از داخل کاذبه روی میز یک پاکت کهنه را که از جایی برایش رسیده بود برداشت. ت) گفت نزدیک است والی را صرای آنجا شویم گفت: «والی از کجا در خانه خمار نیست؟» ث) هتم بدرقه راه کن ای تایر قدس که دراز است ره مقصد و من نوسفرم ج) بفکن زیبی این اساس تزویر بقسل زهم این نژاد و پیوند	۱/۵	
۳	نوع «را» در گزینه های داده شده را بنویسید الف) روزی تفقدی کن درویش بینوا را (ب) به شرار قهر سوزد همه جان ماسوا را (ج) مر زبان را مشتری جز گوش نیست	۰/۷۵	
۴	نوع ترکیب های (اضافی) را در ابیات داده شده مشخص کنید الف) تو مشت درشت روزگاری از گردش قرن ها پس افکند	۱	
۵	در عبارت «بحث، درباره مسایل ادبی، این روزها بسیار رواج دارد» چند وابسته وجود دارد؟ (مشخص کنید)	۱	
۶	نوع وابسته وابسته را در جمله « دو تخته فرش» مشخص کنید	۰/۲۵	
۷	نمودار پیکانی جمله داده شده را رسم کنید اسیر این جهان	۰/۵	
۸	نقش دستوری موصوف ها در مصراع دوم، به ترتیب کدام است؟ «متاب از روزن ای ماه دل افروزم، چه اصراری که شمع کشته ام بینی و زندان غم افزا را»	۰/۵	
صفحه یک			

مدت امتحان: ۸۰ دقیقه		ساعت شروع: ۱۳:۳۰ ظهر		رشته: کلیه رشته‌ها به غیر از فنی		امتحان: فارسی ۳	
پایه دوازدهم متوسطه دوم - نوبت اول (دیماه) سال تحصیلی ۱۴۰۰-۱۳۹۹		تعداد صفحه: ۳		تاریخ امتحان: ۹۹/۱۰/۲۴			
اداره کل آموزش و پرورش استان اردبیل / مدیریت آموزش و پرورش ناحیه ۱		نام دبیر: جبرائیل زاده		نام دبیر: جبرائیل زاده			
نام و نام خانوادگی دانش آموز:		نام کلاس:		نام دبیر: جبرائیل زاده			
ردیف		سوالات پاسخنامه دارد		بارم			
(ب) قلمرو ادبی (۵ نمره)							
۹	کدام واژه در بیت زیر مفهوم مجازی دارد بدین شکسته بیت الحزن که می آرد نشان یوسف دل از چه زخاندانش؟	۰/۵					
۱۰	در عبارات و اشعار داده شده کدام یک از آرایه های داده شده وجود دارد (اسلوب معادله - اضافه تشبیهی - استعاره - حسن تعلیل الف) از آن عریان به سر می برد مجنون ب) به استقبال جانان عاشق دیوانه می آید که با معشوق در یک پیرهن بود به هر جا شمع روشن می شود پروانه می آید	۰/۵					
۱۱	نویسندگان هریک از آثار داده شده را بنویسید الف) روایت سنگر سازان ۲: ب) مثنوی معنوی: ج) فی حقیقه العشق: د) تذکره الولیا:	۱					
۱۲	ایهام را در بیت داده شده مشخص کنید زبان تیشه ندانم که چه گفت با فرهاد که تا به صبح قیامت به خواب شیرین است	۰/۵					
۱۳	آرایه های موجود در عبارت داده شده را بنویسید «یک روز دنیایی به روم چشم داشت»	۰/۵					
۱۴	بیت زیر را از نظر کاربرد آرایه جناس تام بررسی کنید نی، حریف هر که از یاری برید پرده هایش پرده های ما درید	۰/۵					
۱۵	آرایه های «مردم چشم فرو مانده است در دریای اشک مور را پای رهایی از دل گرداب نیست» در کدام گزینه آمده است؟ الف) تلمیح، حسن تعلیل، کنایه، اسلوب معادله ب) تشبیه، جناس، تشخیص، تضاد ج) مراعات النظیر، اغراق، تشبیه، اسلوب معادله	۱					
۱۶	در بیت «ما دل از دنیای پوچ بی بقا بر داشتیم الف) تشبیه - استعاره - تشخیص - ایهام ب) کنایه - تشبیه - استعاره - مراعات النظیر ج) مراعات - کنایه - ایهام د) حس آمیزی - ایهام	۰/۵					
(ج) قلمرو فکری (۸ نمره)							
۱۷	معنی و مفهوم ابیات و عبارات زیر را به نثر ساده و روان امروزی بنویسید ۱- گفت: «می باید تو را تا خانه قاضی برم» گفت: «رو صبح آی، قاضی نیمه شب بیدار نیست» ۲- در پیشگاه اهل خرد نیست محترم هر کس که فکر جامعه را محترم نداشت ۳- برکن زین این بنا که باید از ریشه، بنای ظلم بر کند ۴- هر کسی از ظن خود شد یار من از درون من نجست اسرار من ۵- خاکی است که رنگین شده از خون ضعیفان این ملک که بغداد و ری اش نام نهادند ۶- ای عزیز به خدا رسیدن فرض است و لابد هر چه به واسطه آن به خدا رسند، فرض باشد. ۷- باران رحمت بی حسابش همه را رسیده و خوان نعمت بی دریغش همه جا کشیده. ۸- در کویر خدا حضور دارد	۰/۵					
صفحه دو							

مدت امتحان: ۸۰ دقیقه	ساعت شروع: ۱۳:۳۰ ظهر	رشته: کلیه رشته ها به غیر از فنی	امتحان: فارسی ۳
پایه دوازدهم متوسطه دوم - نوبت اول (دیماه) سال تحصیلی ۱۴۰۰-۱۳۹۹		تعداد صفحه: ۳	تاریخ امتحان: ۹۹/۱۰/۲۴
اداره کل آموزش و پرورش استان اردبیل / مدیریت آموزش و پرورش ناحیه ۱		دبیرستان: شاهد شهید پیرزاده	
نام و نام خانوادگی دانش آموز:		نام کلاس:	نام دبیر: جبرائیل زاده
ردیف	سوالات پاسخنامه دارد		
۱۸	بیت «مهمان سراسر خاتمه دنیا که اندر او دارد؟ الف) یکی نام نیکو ببرد از جهان ب) جهان را چون ریاضی (کاروانسرا) با دو در دان ج) جهان چاهی است بی بن بر سر راه د) برو اندر جهان تفرج (گردش) کن	یک روز این بیاید و یک روز اورود» با مفهوم کدام بیت ارتباط معنایی بیشتری دارد؟ یکی رسم بد ماند از او جاودان که چون زین در در آبی بگذری زان نشاید مست خفتن بر سر چاه پیش از آن روز کز جهان بروی	۰/۵
۱۹	هر یک از مصراع های زیر به کدام پدیده اجتماعی زمان شاعر اشاره دارد؟ الف) گفت دیناری بده پنهان و خود را و رهان ب) گفت جرم راه رفتن نیست ره هموار نیست		۰/۵
۲۰	با توجه به ابیات داده شده به سوالات پاسخ دهید الف) همت از باد سحر می طلیم گر ببرد ب) دفتر زمانه فتد نامش از قلم ۱- در بیت (الف) مقصود از رفیقی که به طرف چمن است چیست؟ ۲- در بیت (ب) مقصود از مردم صاحب قلم چیست؟	خبر از من به رفیقی که به طرف چمن است هر ملتی که مردم صاحب قلم نداشت	۱
۲۱	مقصود شاعر در بیت زیر از قصیده دماوندیه از «سوخته جان» چیست؟ پنهان مکن آتش درون را زین سوخته جان شنو یکی پند		۰/۵
۲۲	با توجه به شعر «نی نامه» بیت زیر به چه مفهومی تاکید دارد؟ سینه خواهم شرحه شرحه از فراق تا بگویم شرح درد اشتیاق		۰/۵
۲۳	مقصود نویسنده از عبارت زیر چیست؟ چه خوش گفته اند که «امپراطور بزرگ هم مانند آدم های ثروتمند ، معمولاً از سوهاضمه می میرند»		۰/۵
۲۴	باتوجه به درس کویر متن داده شده را بخوانید و به سوالات پاسخ دهید ناله های گریه آلود آن امام راستین و بزرگم را می شنوم که همچون این شیعه گمنام و غریبش در کنار آن مدینه پلید و در قلب آن کویر بی فریاد سر در حلقوم چاه می برد و می گریست. ۱- مقصود از امام راستین چه کسی است؟ ۲- مقصود از شیعه گمنام و غریب کیست؟		۰/۵
طراح : جبرائیل زاده کامیاب باشید./			
صفحه سه			